Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР
Кондинского  района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Положения о земельном налоге на территории

муниципального образования сельское поселение Шугур
    В соответствии с  Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», уставом сельского поселения Шугур,  Совет депутатов сельского поселения Шугур РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования сельское  поселение Шугур (приложение).

2. Считать утратившим силу:

Решение Совета депутатов сельского поселения Шугур от 14.11.2011г.      № 130 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Шугур».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Шугур.

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и распространяется правоотношения возникшие с 01 января 2014 года
5. Контроль за выполнением указанного решения оставляю за собой.

Глава поселения

Р.В. Бринстер
д.Шугур
«___» ___________  2014 года

№ ___

      Приложение

к решению Совета депутатов

          сельского поселения Шугур

        от __________№ __
П О Л О Ж Е Н И Е

о земельном налоге на территории муниципального образования сельское

 поселение Шугур
1. Настоящим положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливаются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, отчетный период, устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждаю, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

2. Налоговым периодом признается календарный год.
 Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
3. Налоговые ставки устанавливаются по видам функционального использования земельного участка в следующих размерах:

3.1. За земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,1 %.

3.2. За земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,3 %.

3.3. За земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,7 %.

3.4. За земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений – 0,3 %.

3.5. За земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,5 %.

3.6. За земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,5 %.

3.7. За земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,1 %.

3.8. За земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 1,0 %.

3.9. За земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,5 %.

3.10. За земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 1,5 %.
3.11. За земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 1,5 %.

3.12. За земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, обороны, безопасности или приобретенные (предоставленные) для такого строительства – 0,8 %.

3.13. За земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования – 0,3 %.

3.14. Прочие земельные участки – 1,5 %.

4. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика, проживающего  на территории сельского поселения Шугур, в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, вычет применяется в отношении лиц указанных в пункте 5 статьи 391 главы 31 Налогового Кодекса.
Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

5. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:

5.1. Налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, налог уплачивается по  истечении налогового периода не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим периодом, с налогового периода 2012 года.

5.2. Налогоплательщиками – организациями и индивидуальными предпринимателями, авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа месяца следующего за истекшим кварталом.

5.3. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, налог уплачивается не позднее 15 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Налоговые льготы.

6.1. Полностью освобождаются от налогообложения:

    - государственные и муниципальные учреждения;
    - органы местного самоуправления;
    - физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера Российской Федерации, проживающие и осуществляющие виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов на территории поселения;
      А также юридические лица, в соответствии со статьей 395 главы 31 Кодекса.

6.2. Освобождение от налогообложения предоставляется только по одному земельному участку из каждой перечисленной в п.3 настоящего Положения категории земель.

6.3. Налоговая льгота в размере 50 %  по уплате земельного налога предоставляется:

- неработающим пенсионерам, получающим трудовую пенсию по старости;

- неработающим пенсионерам, получающим трудовую пенсию по случаю потери кормильца.

Налоговая льгота гражданам, указанным в пункте 6.3. Положения, предоставляется только на один объект налогообложения, по их выбору, на основании заявления и документов, подтверждающих право получения налоговой льготы, в том числе:

- пенсионного удостоверения;

- справки, подтверждающей статус неработающего пенсионера, выданной администрацией городского или сельского поселения по месту жительства или подразделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, представляемых ими в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.